Rursum et tertio p̄ducit quod intellectus speculatiuus nō
 est dispositio p̄seruās intellectum agēntē in no-
 bis: vt forma est: eo modo quo dispō acq̄sitionis: h. g. quēad-
 modū in cōposito nāli: quoniam acquiri forma aliud est dispō
 in fieri: alia in facto: ita quod in fieri requirit calor: vt. 8. et hu-
 midū: vt. 8. attamē respectu forme p̄seruādē minor dispōsi-
 tio requirit: vt p̄z in senibus: sic in acq̄sitione itells vt for-
 ma regit totus intellectus speculatiuus: vt hō p̄seruet nobis
 forma: sufficit vnu vel duo intellecta: interminata tūc: hinc
 sequitur: vt non liq̄at admisso vno vel duobus intellectibus
 admitti intellectum agentē: vt forma: donec ergo aliquid specu-
 latiui intellectus nobis aderit: et copulatio illa: vt forma nobis
 aderit: minor enī est dispositio in p̄seruādē quā in generari:
 hō: p̄o generatione itaqz intellectus agēntis: vt forma requirit
 totus speculatiuus: p̄o p̄seruatione vero: sufficit aliquid il-
 lius quicquid sit id: quoniam quēadmodū acquisitio fuit in-
 diuisibilis et in fine sumē dispositionis: ita deperditio fiet
 idiuisibilis: et in fine dispōnis corruptiue. Dis itaqz ac-
 ceptis sol. ad quēstiones p̄positas constat.

Ad primam

Ad primam dōm: q̄ habitudo intellectus specu-
latini ad agentē est maior: q̄ effectus
ad agens: r̄ q̄ formē ad mām: vt manifestus est: qm̄ aggre-
gat vtrūq; r̄ eo fit: vt intells agens continet nobis: vt for-
ma in fine intellectorum speculatiuorum.

Ad secundam Subgenus credit q̄ nunq̄ intel-
lectus est in se felix: quin aliq̄ indi-
uiduum hoīs sit felix in aliqua regione: quicqd̄ enim inest
intellectui: vt intellectus inest alicui hoī. ¶ Sed iste pra-
dicat Auerrois in multis locis: dixit enim Auerrois in tertio
maxime cōmēto 20^o: q̄ intells in se semper est continuus
substantis separatis: nobis aut̄ nō semper: nisi post adeptio-
nem intells speculatiui: r̄ cōtra hoc possem inducere mul-
tas rōnes: sed nō curō: ideo dico q̄ nō opz: vt q̄qd̄ inest in
tellectui in se actu: inest alicui indiuiduo hoīs actu: sed suffi-
cit q̄ possit inesse quādo acq̄suerit medium dependētis:
in tribus illis generibus causaz ab intellu agente.

Ad tertiam sol. est perspicua: declaratum est enim
aliā esse dispositionem acquisitionis
aliā p̄seruationis: totus enī intells speculatiuus est dispo-
sitiō acq̄sitionis: s̄ modicū illi^o est dispo-
sitiō p̄seruationis.

Ad quartam dōm: q̄ felix in instanti copulatio-
nis intelligit oīa abstracta: r̄ forte
oīa vel quedā intellecta materialiu: nec vna baz alteram
phibet: cum sint diuersarū rōnū: r̄ iō cōmēto 5^o inq̄ q̄ co-
gnitiō subaz separataz nō impedit cognitionē rerū mate-
rialiu: felix ergo intelliget separata per essentias eoz r̄ ma-
terialia per intellecta eoz. Quō qdem igitur intells agens
cōparet nobis duobus modis: vt agens: r̄ vt forma: r̄ qua-
liter in fine copulat: vt forma: r̄ non in p̄ncipio. Et quō in-
telligimus substantias separatas: r̄ qd̄ est totū fundamen-
tum copulationis: r̄ medium: his perspicuum est.

Caput 40^o: in quo inducuntur argumenta cōtra tertiaz
questionem.

Rat autem questio 3^a difficilis mul-
tum: r̄ ideo in ea p̄cedaz
tū fm̄ fundamenta philosophoz: qm̄ in fine
declarabo mentem Aristorelis quantū ad hoc
arguit ergo Alpharabius in nicomachia: si fe-
lix esset aliquis in statu mortali: tunc viuere nō posset per
tres vel quatuor dies: cōsequētā declaro: qm̄ iste nō dor-
miret: nec comederet: nec biberet: nec act^o nāles exerceret:
quod p̄bo: quoniam vel in somno intelliget per essentiaz
agentis: vel nō: si sic. ergo sine actuali speculatione alicuius
posset homo intelligere: r̄ si non: ergo nunq̄ dormiret: qm̄
nunq̄ auerteret intellectū ab ea. ergo nec sensus a phantas-
matibus pluribus vel oibus r̄. r̄ sic argui potest in alijs.
¶ Amplius arguit p̄nceps theologoz: oīs felix est imorta-
lis: nullus existens in hac vita imortalis: ergo nullus exi-
stens felix: maior p̄bat: qm̄ si amitti potest: aut ergo beatus
amittit eam volens: tunc non est beatus: quia non h̄z q̄qd̄
vult: aut nolens: aut neq; nolens: neq; volens: r̄ ad vtrūq;
illoz sequit̄: q̄ felix nō sit felix: qm̄ nō amat beatitudinē:
imo si volens amittit odit eam: si neutraliter: tunc nō existi-
mat eam: nō ergo est status vere felix. Vel sub hac forma
felix in hoc statu vel amittit vitam volens: aut nolens: aut
neutralr: r̄ quocūq; dicatur: p̄culdubio felix erit nō felix:
r̄ hoc porro arg^o fuit Augustini theologoz p̄ncipis.

Secundo p̄bat maior: forma que tollit a sua mate-
ria oēm priuationē p̄stituit cōpositū inco-
ruptibile: p̄ de celo: sed felicitas tollit a nā felici omnē pri-
uationē: q̄ imperfectionē r̄ potentā: cum sit actus vltim^o
in suo ordine: magis q̄ forma celi in ordine formaz substā-
tialiū. ¶ Tertio tūc beat^o r̄ felix posset fieri miser. ¶ Ad
p̄ncipale arguitur: omne repugnans alicui virtualr probi-

bet id ne sit: qm̄ ipsuz est. sed corpus mortale repugnat vir-
tualr beatitudini: ergo repugnat aiam copulatam corpori
felicitari: minor declarat: cum enī appetitus sensitiuus in
hoīe mortali inclinē ad delectabile: r̄ appetitus sensitiuus
natus est appetitū intellectiuum deordinare: felicitas autē
nō cōpatit̄ in appetitu intellectiuo aliq̄ deordinationē:
nec in sensitiuo: q̄ summa delectatio amouet oēm tristitiā:
nō solū oppositaz: sed cōtingentē: r̄ per p̄ns nō finitur ap-
petitus sensitiuus habere tristitiā passionē r̄ sic mortalitas
impedit ab effectu: qui natus est consequi: r̄ per p̄ns repu-
gnat mortalitati felicitas rōne repugnantē effectuz nātr
cōsequentiu: que repugnantia est virtualis qualis inter so-
lem r̄ aquā. ¶ Adhuc ad aie felicitatem requirit felicitas
corporis: fm̄ q̄ corpori debet: sed felicitas corpori nō pōt
in esse dū est in vita mortali. ergo repugnat aie corpori vni-
te felicitari. ¶ Rursum felicitas est comprehensio abstra-
ctorum per essentias eorum: scilz intuitiua: vt videbit̄: sed
animē corpori vnite non competit intelligere nisi abstra-
ctiue. ergo repugnat ei felicitari.

Postremo tunc oporteret felices acgrere omnes
virtutes morales: cōtra Auerroim: qui
vult vt ille cōsequant̄ hanc dispositionem: r̄ non q̄ p̄ce-
dant: vt perspicuum est. argumenta ergo que faciūt aduer-
sus positionem hanc hęc r̄ tot sunt.

Caput 41^o: in quo explicatur positio Auerrois.

Solutio quidem Auerrois p̄culdubio in
p̄hemio primi r̄ octauī phisicę
auscultationis est q̄ intells corpori cōtinuus:
vel hō intellectu cōiuncto: potest copulari ab-
stractis: p̄pterea inquit: r̄ declaratū est in sciē-
tia morali q̄ esse hoīs in sua vltima p̄fectione est ipsuz esse
perfectū per scientias speculatiuas: vult dicere: tam abstra-
ctorum per essentias eoz: q̄ mālium per intellecta abstracta
in se. Et declaratū est q̄ ista dispositio est fortunitas vlti-
ma: id est felicitas hoīs fm̄ q̄ hō: r̄ fm̄ fatuos vita eterna:
nam esse vitā eternam hō illi fatuz est apud phos: erit q̄
felicitas vltima in rei veritate: s̄ falso sit dicere eam esse vi-
tam eternā: ecce q̄ aperte r̄ luculente soluit q̄d̄ nē hanc: feli-
citas ergo stat cū mortalitate apud Auerroim: r̄ per p̄ns in-
tellectū copulari abstractis: vt continuus corpori mortali:
nō est remotū apud eum. Propter qd̄ Anaxagoras qui totū
imistuz: dicebat omnes formas esse ex hoc q̄ intells ille lu-
mine suo adunat similia in natura: r̄ cōponit ea irradiādo
supra ea: r̄ ideo cessante hoc supra quo sit irradiatio nō re-
linquit: nisi vnicū r̄ simplex lumen purū r̄ niphum in se: r̄
in hunc sermonē Abubacher maurs venit: ponens rōna-
lem aiam vnicū r̄ separatū lumen esse intells primi: r̄ iō
esse vbiq; r̄ semper: r̄ cōtinuari per modum irradiationis
cum purioribus animabus corporoz organicoz: in potenti-
tis spiritualioribus: que sunt imaginatio r̄ phantasia: r̄ q̄
separatū est vbiq; r̄ semp ideo nō potest dici huius vel il-
lius: eo q̄ forma nō pōt dici huius vel illius: nisi per pun-
ctuationē ad mām: p̄pter qd̄ deficiente eo: p̄pter qd̄ irra-
diat vnicū r̄ idem ex oibus irradiat: r̄ sic p̄s q̄ status est
animi in corpe mortali fm̄ hō: r̄ q̄ post mortē: r̄ qualiter
corpus mortale nō prohibet copulationem illam.

Caput 42^o: in quo inducuntur arg^o pro hac positione.

Declaratum est capitulis habitis itel-
lectū: vt intells est: posse
copulari abstractis: r̄ q̄ aliquando copuletur
multis rationibus cōfirmauimus: aliter enim
potentia ociosa esset: vel igitur copulabitur il-
lis dum corpori continuus est: aut post mortem. Non post
mortē: q̄ tunc rationalis anima naturali desiderio appe-
tens. de intel.

teret mortem: et solutionem eius a corpore: contra Aristoteles et omnes peripateticos et theologos: etiam probatur consequentia: omne enim appetens naturaliter finem aliquem: appetit omnia media ad illum appetitum naturali: et remotionem impedimento: eodem desiderio: sed anima rationalis appetit naturaliter copulari illis: ergo et omnia media: et remotionem impedimento: quorum unus est unio anime ad corpus: et sic appetet remotionem unionis: quod dissolutionem. Ergo copulatur illis dum corpus vivit.

Amplius ad quod sequitur obliuio totius scientie habetur: non potest esse dispositio ad copulationem illam.

Sed ad separationem anime a corpore sequitur obliuio totius scientie: ut Alexander ostendit: quoniam ad egritudinem aliquam sequitur obliuio: ergo ad terribilissimum omnium simpliciter ablationem totius scientie.

Rursus omnis perfectio adaequata alicui perfectibili potest habere omnem operationem possibilem: ut est in illis: haec enim est perspicua ex declaratione terminorum: sed anima rationalis est adaequata perfectio corporis humani: quod potest habere omnem operationem possibilem: et sic felicitari. **Adhuc** cuiuscumque non repugnat maius: nec minus repugnabit: sed corpori apud omnes non repugnat anima: ut actus primus: nec repugnabit anima sub actu secundo: quoniam actus secundus est infra primum: est enim operatio sequens essentiam.

Item si copulatio illa repugnat anime corpori coniuncte: vel erit ex parte agentis: vel passivi: non agentis: quoniam deus: siue forma sit anime felicitatis: siue agens actus felicitatis: proculdubio sicut post mortem potest esse forma: vel actus agere: ita et dum corpus est vivit. Nec ex parte passivi: quoniam vel simpliciter: sicut lapidi repugnat sapientia: vel quod: sicut subo existenti sub uno contrario repugnat esse sub alio pro tunc. **¶** Non simpliciter: quia tunc nunquam posset felicitari: sicut nec lapis scire: nec quod: quia illud non est nisi quod est aliquid in passivo. **¶** Anima ratione cuius non potest ipsa copulari illis: vel illud quod erit mortalitas corporis: vel inclinatio appetitus sensitivi ad oppositum rationis: vel modus intelligendi abstractivus anime: ut si non mortalitas: quia tunc in vita hac nullus fuisset felix: contra theologos et philosophos: theologos quidem: ut de Paulo Stephano: et alijs affirmant. Philosophos vero: quoniam Socrates felix ponit in phedone. Mercurius in pimandro hoc de se narrat in principio libri: et maxime cum mortalitas non sit formaliter opposita copulationi anime: ut sic nec virtualiter: ut per 2^m membrum dicam. Nec inclinatio appetitus sensitivi ad corporalia contra rationem: quoniam sicut usus appetitus circa deordinatos actus: relinquit habitus in parte anime rationali: ut ipsa omnino recedat a speculatione: sic conversio appetitus ad intellectum: per frequentes actus virtutis potest relinquere habitum appetitivum: quo omnino obedit rationi: et non retrahit ad oppositum: ut patuit in Socrate: qui accipiens venenum nullam commotionem passus est in sensitiva parte: circa ultimum terribilissimum. **¶** Mortem: ut de eo scribit Plato in phedone: ergo potest remoueri ab appetitu sensitivo omnis inclinatio ad oppositum rationis: et relinquere habitus obedientie simpliciter ad rationem: et sic merito huius corpus non repugnat felicitati anime: nec formaliter: nec virtualiter.

Amplius idem confirmatur: vel ista inclinatio ad actum oppositum rationi remanet post mortem: vel non: si non: ergo non remanebit post mortem nisi intellectus: et sic non esset eadem res anima rationalis sensitiva et vegetativa: et ita si remanebit regio sensitiva: operatio: ut remaneat inclinatio que fundatur in ea: ut in subiecto: si igitur remanet talis inclinatio anime post mortem: ergo eadem ratione post mortem anima erit impedita ab hac inclinatione: et ergo operatio: ut in vita haec inclinatio: ut dicam: penitus amoveatur: ad hoc ut post solutionem penitus libera perficiatur a primo lumine: et sic possibile est: ut acquiratur habitus obedientie hic omnino et penitus: et per omnia anime rationali: ut sic: non repugnabit copulatio illa. **¶** Nec potestremo potest repugnare propter modum essendi eius: quoniam hic

modus essendi non variat naturam speciem: et per omnia si possibile est anime tunc: et nunc est possibile omnino. **¶** His argumentis acceptis diceret Averroici deus posse esse formam intellectui: ut intelligit: et ut corpori continuo est: intellectui autem ut intellectus: prout sic omnino semotus est a prohibentibus copulationem: et prout est materia vera omnium separatim spiritualis et intelligibilis. **¶** Ut corpori continuo: quoniam corpus non repugnat illi copulationi: nec formaliter cum non sit contrarium deo: ut forma formae: nec propter virtuale continentiam declaratam: hoc est: nec propter mortalitatem: nec propter inclinationes ad oppositum rationi: nec propter modum essendi: quoniam ergo erit remota inclinatio penitus ab appetitu sensitivo: et est inductus modus: quo possit elevari ad illa: scilicet intellectus speculativus: tunc fiet copulatio anime hominis: ut materia ad eum. **¶** Secundo: ut foris: et haec copulatio. **¶** Caput 43^m: in quo declarantur duae quaestiones confirmatione predictorum.

L cum haec et tot sint visa: operatio: ut ad planioris intellectum horum queramus? primo: quod sit medium positivum copulationis anime corpori continuo ad illa. **¶** Secundo: utrum sint necessaria doctrina et virtutes morales pro copulatione illa et quomodo. **¶** Prima quidem quaestio dissolvitur per hoc quoniam anima corpori continua felicitatur solam potest esse materia actu primo intellectus et aliorum: est autem materia primi intellectus quoniam est: talis preparata ad illud: est autem totalis preparatio: ut dicit Averrois in libro de intellectu duplex remota et propinqua: propinqua est perfectio per scias speculativas. **¶** Naturaliter et metaphysicam: mathematicam enim non sunt dispositiones ad illam copulationem: cum creantur sine 3^a metaphysice et sint enumeratae per exercitium: ut dicit Alexander in phemio physice auscultationis: a quo accipit Averrois phemium. **¶** Dispositio autem remota est dialectica: nullus enim inquit Averrois. 2^a metaphysice potest solus invenire bas duas scias: non enim complent artes nisi per iuvenitum prioris ad sequentem: si enim non fuisset phyzicis non talis timoribus evasisset in arte cantandi: ergo necessaria est dialectica et inventiva et doctrinalis: sed doctrinalis et inventiva non perficiunt nisi per expositiones terminorum invenimus enim: ut plurimum: ex scriptis: scripta autem sunt voces potentia: disciplina namque autem per voces: ergo ars terminorum necessaria est: quae proculdubio gramatica est: erit ergo dispositio remotissima gramatica: quae est gratia dialectice: dialectica est prior gratia speculandi: ut organum existens prima dispositio est intellectus speculativus: et maxime metaphysicus: cum igitur anima his artibus preparata fuerit. proculdubio intellectus primus copulabitur ei: ut forma: et haec vocatur adeptio et fortunitas ultima apud Averrois: dispositio ergo propria et sufficiens pro copulatione est: perfectio per scias speculativas. **¶** Et hinc liquet quod pars felicitatis gramaticae principetur: et plus dialectice: et super plus philosophiae: et quod maxime metaphysice: et inde pars quae supplevit pro fine isto ars orandi rhetorica poesis: et haec: nisi pro quanto quis scriptis relinquit modum aliquo horum. **¶** Superfluit et sophistica modernorum: quae totam mentem occupans: proculdubio felicitatem remouet: ut dicit Averrois: quod haec indispositio accidit pluribus dialecticis: et aliae artes multae inveniunt ab abundantia intellectus: penitus sunt superfluae pro hac felicitate. **¶** Quod quidem igitur medium positivum sit pro hac copulatione bis patet.

¶ Caput 44^m: in quo solvitur secunda quaestio.

L quia non tamen pro copulatione illa requiritur medium positivum: sed positivum: non enim tamen ignis ponit medium positivum in tabula: pro forma tabulae: sed remouet contrarias dispositiones: medium ergo positivum felicitatis est adeptio intellectus speculativi: medium autem positivum est privatio inclinationis in parte sensitiva et vegetativa: ergo operatio: ut haec inclinatio removeatur: modus autem remouendi

nendi est per habitus virtutis: qui sūdant in pte sensitua: ad hoc enim vt intells felicitet nullo mō requirit corpis felicitas: nec simplr: cū illa sit impossibilis: nec fm qd: qm̄ intells: vt intells pmo est ppter se: scō ppter nos. Ad hoc ergo vt felicitet bō: requirit vt pncipale eius felicitet: est aut̄ hoīs pncipale regio intellectua: que caput est r pnceps oīuz eoz: que cōstituunt boiem: ad hoc aut̄ vt illa regio felicitet regit q̄ regiones infimē. f. sensituius appetitus sell cūct̄ r vegetatiuus: regio ergo infima. f. vegetalis diuiditur in singula mēbra: quoꝝ qdlibet est cōpositū ex aia r corpore: habētia cōplexionē ppriā: r vegetationē ppriā: r forte pro felicitate huius regionis regit dispositio membror̄ in cōpositione r figura r qualitate: r hęc est sanitas in cōpositione: r dispositio p̄tinitatis: r hęc est sanitas in quantitate: r dispositio humorū: r hęc est sanitas in cōplexione: vt dicunt medici: felicitas ergo extrinseca huius regionis est sanitas hęc triplex: est aut̄ felicitas appetit̄ vegetatiui moderate vt actib̄ per obedientiā ad rōnale: quātū est possibile: r ideo in felici requirunt bona corpis: vel tanq̄ pars felicitatis: vel vt dispositio ad illū: vt forte dicam. ¶ Pōrtio aut̄ media. f. sensualis secatur: hęc quidē enīz sensus est: illa hō ps appetitus est sensituius: felicitas sensus pculdubio est finis habitus ad que ordinatur: ordinat aut̄ ad clarē r distincte sentiendū: felicitas ergo sensus erit hęc. Sensitui autē appetitus ordo est ad obediendū intellectū: r pncipys eius. ergo felicitas sensitui appetitus est obedire intellectui: fm habitū fixum obedientie: per ablationē penitus inclinationis ad oppositū ergo virtus infimē regionis est sanitas: felicitas: operatio sana. Virtus medię regionis est habitus assuefactionis: felicitas vsus obedientie. Qd̄ sit hō felicitas suprēme regionis declarauimus: est enim felicitas intellectus cōp̄chēssio intuitiua abstractor̄: vt intellecta per essentias eoz: r amata amore intuitiuo: sed qz Auerrois ponit intellectū practicū ordinari ad speculatiuū: est aut̄ intells practicus cogitatiua pars: que itells dī mālis: r corruptibilis apud Auerrois r Themistū r Theophrastū ideo volunt habitū istius esse habitū prudentie: r sequenter eius felicitas erit actus prudentie: r qm̄ cogitatiue rīdet appetitus pprius: virtus appetitus cogitatiui erit cōnexio virtutū moralīū cūz prudentia: r felicitas eius est actualis inclinatio fm̄ illas virtutes ad iudiciū prudentie. Qd̄ ergo sit felicitas ifimē regionis: quidue medię: r qd̄ intells r appetitus māliū: his ps: dispositio ergo p̄tatiua est habit̄ virtutū oīum regionū: qm̄ ergo hic habitus fuerit: tunc tollitur eius inclinatio partis sensitue ad oppositū rōnis: r tūc tota regio sensitua r vegetatiua incentrant̄ ad intellectū: adeo q̄ hoc corpus sub tali dispositione operabit̄ oīa: fm̄ rōnē: r sic operatione equiuoca ad boies alios: r sic intellectuius gradus erit purus fm̄ affectus: adeo q̄ nō dici d̄z sensitui: nec vegetatiuus: nisi equiuoce: erit ergo oīno ablata dispositio hā fm̄ virtutē ad felicitatem: r sic his duobus medys possit dabitur copulatio illa ad intellectus separatos: r hęc est fortunitas vltima boīs i eo q̄ hō. Qd̄ si sensitua regio r vegetatiua erunt penitus habituat̄ ad actus viscosos: pculdubio cōuertent regionē intells ad eas: r sic iste homo dicet̄ penitus brutalis: r ideo hō pmo mō dicet̄ equiuoce ab hoīe scō mō: vt dicit Auerrois. Quis ergo sit modus perueniendi ad statum illum hic est.